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LAUDO PERICIAL  

• 

e 

1— DADOS DO PROCESSO: 

Vara: 3a Vara Cível — Regional de Alcântara 
Processo: 0013347-14.2012.8.19.0087 
Ação: Revisão Contratual 
Autor: MARCUS VINICIUS DA SILVA 
Réu: BV LEASING ARRENDAMENTO MERCANTIL S.A 
Adv. do Autor: Dra. Danielle de Almeida Flores 
Adv. Do Réu: Dr. Hudson José Ribeiro 
Perito do Juízo: Jorge Pinto França 

2— HISTÓRICO DO PROCESSO: 

As partes litigantes discutem no processo, Contrato de Contrato 

de Crédito Bancário - CDC firmado em 26/11/2010, para aquisição de 

veículo marca Fiat/Siena ano 2003/2004 no valor total de 

R$20.003,95, (vinte mil três reais e noventa e cinco centavos) aplicado 

a uma taxa de juros mensal de 2,24% para um período de amortização 

de 60 meses, no valor das prestações de R$609,11. 

Alega o Autor, entre outras, arbitrariedades e abusividades 

praticadas pela Instituição, tendo por base a capitalização mensal, 

incidindo juros sobre juros. 

3- OBJETIVO DA PERÍCIA: 

Trata-se de perícia contábil, determinada pela Emérita 

Magistrada, às fls. 184 dos autos. 
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4- RELATÓRIO DA PERÍCIA: 

Para o desenvolvimento do trabalho pericial, foi analisado o 

Contrato de Crédito Bancário CP / CDC às fls. 30/32, onde extraímos 

as seguintes informações: 

Contrato — Financiamento 
Contrato No 970035074 
Data do contrato 26/11/2010 
Data da ia Parcela 26/12/2010 
Data da última Parcela 26/11/2015 
Valor Líquido Prindpal - R$ 17.000,00 
Valor de IOF - R$ 355,38 
Valor de TAC - R$ 509,00 
Valor de Tarifa de Aval. de Bem - R$ 193,00 
Valor de Seguros - R$ 631,37 
Valor de Seguro Auto - R$ 652,19 
Valor de Registro de Contrato - R$ 348,37 
Valor de Serviços de Terceiros - R$ 314,64 
Valor Total Financiado - R$ 20.003,95 
Taxas de Juros Mensal/Anual 2,24% e 30,45% 
Prazo do Contrato 60 meses 
Valor das Parcelas - R$ 609,11 

5- QUESITOS FORMULADOS PELO AUTOR: 

Não foram formulados Quesitos. 

6- QUESITOS FORMULADOS PELO RÉU: • 
Não foram formulados quesitos.  

7- CONCLUSÃO: 

Tendo em vista o resultado do trabalho realizado nos documentos 

apensados aos autos, esta perícia tece os seguintes comentários: 
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• De acordo com o ANEXO 1, ficou evidenciado que a 

metodologia de cálculo da prestação inicial utilizada no presente 

financiamento foi a Tabela Price, que capitaliza juros em sua 

fórmula matemática. 

• Mantidas as condições contratuais, ou seja, valor financiado de 

R$17.000,00, acrescido de valor de IOF de R$355,38, de valor 

de Seguros de R$631,37, de valor de TAC de R$509,00, de 

valor de Tarifa de Avaliação de Bem de R$193,00, de valor de 

Seguro Auto de R$652,19, valor de Registro de Contrato de 

R$348,37 e de Valor de Serviços de Terceiros de R$314,64, 

chega-se ao Valor Total Financiado de R$20.003,95, (vinte mil 

três reais e sessenta e quatro centavos) aplicado a uma taxa de 

juros mensal de 2,24% para um período de amortização de 60 

meses resulta numa prestação mensal de R$609,39. 

• Portanto, considerando que a prestação cobrada pelo Banco 

Réu foi R$609,11, constata-se uma diferença cobrada a menor 

de R$0,28 que totaliza R$16,80 no decorrer do prazo contratual. 

• Para atender o requerido pelo Autor, elaboramos o 

demonstrativo ANEXO 2, procedendo ao cálculo das prestações 

sem a capitalização de juros, onde foi apurado o valor de 

R$2.875,95 (dois mil oitocentos e setenta e cinco reais e noventa 

e cinco centavos) a título de anatocismo e prestação mensal de 

R$561,18. 

Não foi possível apurar o saldo credor ou devedor do Autor pois 

não foi acostado aos autos o demonstrativo de evolução da 

dívida atualizada. 
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8— ENCERRAMENTO: 

E assim, dando por encerrado o presente Laudo com 04 (quatro) 

laudas e 02 (dois) anexos, este signatário coloca-se à disposição da 

Emérita Magistrada e das partes para quaisquer esclarecimentos 

julgados necessários nas circunstâncias. 
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Data do Contrato 

Data da 1a  Parcela 

Valor Financiado 

Taxa de Juro Mensal 

Prazo em meses 

= 	26/11/2010 

= 	26/12/2010 

= 	 20.003,95 

= 	 2,24000% 

= 	 60 

PROCESSO N° 0013347-14.2012.8.19.0087 
Ação - Revisão Contratual 
Autor - MARCUS VINICIUS DA SILVA 
Réu - BV LEASING ARRENDAMENTO MERCANTIL S.AE INVESTIMENTO 

ANEXO 1 - CÁLCULO DA PRESTAÇÃO PELA TABELA PRICE  

Fórmula Matemática 	= Valor Financiado 	x f(1+Juro Mensal) A n° meses!  x {f(1+Juro Mensal) A n° meses] x Juro Mensal) 
{[( 1 + Juro Mensal) A n° meses] - 11} 

Cálculo da Prestação Inicial 

Prestação Mensal 	= 	20.003,95 x 	 1,000000000 x 	 0,084624958 
2,77789992 

Prestação Mensal 	= 	20.003,95 x 	 1,000000000 x 	 0,030463645 

Prestação Mensal 	 = 	 609,39 = Juros + Amortização Mensal 
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o 2,2400% 20.003,95 13.666,70 333,40 561,18 20.003,95 

1 26/12/2010 333,40 1 448,09 19.670,55 227,78 13.438,92 333,40 561,18 19.670,55 

2 26/01/2011 333,40 2 440,62 19.337.15 227,78 13.211,14 333,40 561,18 19.337,15 

3 26/02/2011 333,40 3 433,15 19.003,75 227,78 12.983,36 333,40 561,18 19.003,75 

4 26/03/2011 333,40 4 425,68 18.670,35 227,78 12.755,59 333,40 561,18 18.670,35 

5 26/04/2011 333,40 5 418,22 18.336,95 227,78 12.527,81 333,40 561,18 18.336,95 

6 26/05/2011 333,40 6 410,75 18.003,56 227,78 12.300,03 333,40 561,18 18.003,56 

7 26/06/2011 333,40 7 403,28 17.670,16 227,78 12.072,25 333,40 561,18 17.670,16 

8 26/07/2011 333,40 8 395,81 17.336,76 227,78 11.844,47 333,40 561,18 17.336,76 

9 26/08/2011 333,40 9 388,34 17.003,36 227,78 11.616,69 333,40 561,18 17.003,36 

10 26/09/2011 333,40 10 380,88 16.669,96 227,78 11.388,92 333,40 561,18 16.669,96 

11 26/10/2011 333,40 11 373,41 16.336,56 227,78 11.161,14 333,40 561,18 16.336,56 

12 26/11/2011 333,40 12 365,94 18.003.16 227,78 10.933,36 333,40 561.18 16.003,16 

13 26/12/2011 333,40 13 358,47 15.669,76 227,78 10.705,58 333,40 561,18 15.669,76 

14 26/01/2012 333,40 14 351,00 15.336,36 227.78 10.477,80 333,40 561,18 15.336,36 

15 26/02/2012 333,40 15 343,53 15.002.96 227,78 10.250,02 333,40 561,18 15.002,96 

16 26/03/2012 333,40 16 336,07 14.669,56 227,78 10.022,25 333,40 561,18 14.669,56 

17 26/04/2012 333,40 17 328,60 14.336,16 227,78 9.794,47 333,40 561,18 14.336,16 

18 26/05/2012 333,40 18 321,13 14.002,77 227,78 9.566,69 333,40 561.18 14.002,77 

19 26/06/2012 333,40 19 313,66 13.669,37 227,78 9.338,91 333,40 561,18 13.669,37 

20 26/07/2012 333,40 20 306,19 13.335,97 227,78 9.111,13 333,40 561,18 13.335,97 

21 26/08/2012 333,40 21 298,73 13.002,57 227,78 8.883,35 333,40 561,18 13.002,57 

22 26/09/2012 333,40 22 291,26 12.669,17 227,78 8.655.58 333,40 561,18 12.669,17 

23 26/10/2012 333,40 23 283,79 12.335,77 227,78 8.427,80 333,40 561,18 12.335,77 

24 26/11/2012 333,40 24 276,32 12.002,37 227,78 8.200,02 333,40 561,18 12.002,37 

25 26/12/2012 333,40 25 268,85 11.668.97 227,78 7.972,24 333,40 561.18 11.668,97 

26 26/01/2013 333,40 26 261.38 11.335,57 227,78 7.744,46 333,40 561.18 11.335,57 

27 26/02/2013 333,40 27 253,92 11.002,17 227,78 7.516,68 333,40 561,18 11.002,17 

28 26/03/2013 333,40 28 246,45 10.668,77 227,78 7.288,91 333,40 561.18 10.668.77 

29 26/04/2013 333,40 29 238,98 10.335,37 227.78 7.061,13 333,40 561.18 10.335,37 
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ANEXO 2- DEMONSTRATIVO DE ANATOCISMO / EVOLUCÃO DO FINANCIAMENTO E CÁLCULO DA PRESTACÃO A JUROS SIMPLES 

APURAÇÃO DA PRESTAÇÃO A JUROS SIMPLES 

N° Vencimentos 
Parcelas do Valor 
Financiado Sem 

Juros (R$) 

Meses 
Decorridos 

Juros Mensais 
Simples Sobre o 
Saldo Sevedor 

(R$) 

Saldo Mensal 
(R$) 

EVOLUÇÃO DO FINANCIAMENTO - PRESTAÇÃO A JUROS SIMPLES 

Juros (R$) 

Saldo 
Devedor 

Juros Simples 
(R$) 

Amortização 
(R$) 

Prestação 
Mensal 

(R$) 

Saldo Devedor 
Principal (R$) 



APURAÇÃO DA PRESIDI) A JUROS SIMPLES 

N° Vencimentos 
Parcelas do Valor 
Financiado Sem 

Juros (R$) 

Meses 
Decorridos 

Juros Mensais 
Simples Sobre o 
Saldo Sevedor 

(RS) 

Saldo Mensal 
(R$) 

30 26/05/2013 333.40 30 	 231.51 10 001,98 

31 26/06/2013 333,40 31 	 224.04 9668,58 

32 26/07/2013 333,40 32 	 216.58 9.335,18 

33 26/08/2013 333,40 33 	 209.11 9.001,78 

34 26/09/2013 333,40 34 	 201,64 8.668,38 

35 26/10/2013 333,40 35 	 194,17 8.334,98 

36 26/11/2013 333,40 36 	 186,70 8.001,58 

37 26/12/2013 333,40 37 	 179,24 7.668,18 

38 26/01/2014 333,40 38 	 171,77 7.334,78 

39 26/02/2014 333,40 39 	 164,30 7.001,38 

40 26/03/2014 333,40 40 	 156,83 6.667,98 

41 26/04/2014 333,40 41 	 149,36 6.334,58 

42 26/05/2014 333,40 42 	 141,89 6.001,19 

43 26/06/2014 333,40 43 	 134,43 5.667,79 

44 26/07/2014 333,40 44 	 126,96 5.334,39 

45 26/08/2014 333,40 45 	 119,49 5.000,99 

46 26/09/2014 333,40 46 	 112,02 4.667,59 

47 26/10/2014 333,40 47 	 104,55 4.334,19 

48 26/11/2014 333,40 48 	 97,09 4.000,79 

49 26/12/2014 333,40 49 	 89,62 3.667,39 

50 26/01/2015 333,40 50 	 82,15 3.333,99 

51 26/02/2015 333,40 51 	 74,68 3.000,59 

52 26/03/2015 333,40 52 	 67,21 2.667,19 

53 26/04/2015 333,40 53 	 59,75 2.333,79 

54 26/05/2015 333,40 54 	 52,28 2.000,40 

55 26/06/2015 333,40 55 	 44,81 1.667,00 

56 26/07/2015 333,40 56 	 37,34 1.333,60 

57 26/08/2015 333,40 57 	 29,87 1.000,20 

58 26/09/2015 333,40 58 	 22,40 666,80 

59 26/10/2015 333,40 59 	 14,94 333,40 

60 26/11/2015 333,40 60 	 7,47 0,00 

Total juros simples do contrato: 13.666,70 
Valor Financiado: 20.003,95 
Total a Pagar: 33.670,65 
Total cobrado pelo Contrato: 36.546,60 
Valor de anatocismo: 2.875,95 
% cobrada a maior 8,54 
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EVOUPÃO DO FINANCIAMENTO. PRESTAÇÃO A JUROS SIMPLES 

Juros (R$) 

Saldo 
Devedor 

Juros Simples 
(R$) 

Amortização 
(R$) 

Prestação 
Mensal 

(RS) 

Saldo Devedor 
Principal (R$) 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227.78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

227,78 

6 833.35 

6.605,57 

6.377,79 

6.150,01 

5.922,24 

5.694,46 

5.466,68 

5.238,90 

5.011,12 

4.783,34 

4.555,57 

4.327,79 

4.100,01 

3.872,23 

3.644,45 

3.416,67 

3.188,90 

2.961,12 

2.733,34 

2.505,56 

2.277,78 

2.050,00 

1.822,23 

1.594,45 

1.366,67 

1.138,89 

911,11 

683,33 

455,56 

227,78 

0,00 

333.40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333.40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

333,40 

561 18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

561,18 

10 001.98 

9.668,58 

9.335,18 

9.001,78 

8.668,38 

8.334,98 

8.001,58 

7.668,18 

7.334,78 

7.001,38 

6.667,98 

6.334,58 

6.001,19 

5.667,79 

5.334,39 

5.000,99 

4.667,59 

4.334,19 

4.000,79 

3.667,39 

3.333,99 

3.000,59 

2.667,19 

2.333,79 

2.000,40 

1.667,00 

1.333,60 

1.000,20 

666,80 

333,40 

0,00 

g•Jo  

Jorge P 	França 
Pedi do Juizo 

O Valor da prestação 
com juros simples 

deveria ser de R$561,18 
= R$33.670,65 : 60 


